CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 150/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando realização

de obras de cascalhamento na entrada da Estação de Tratamento de Esgoto do Bairro

Blumenau, bem como a execução de manilhamento e a instalação de duas bocas de lobo no

local, a fim de melhorar o escoamento das águas pluviais.

Justificativa

A medida se faz necessária em razão das constantes dificuldades de acesso à

Estação de Tratamento de Esgoto, especialmente em períodos chuvosos, quando o acúmulo de

água e o arraste de terra e areia acabam prejudicando o trânsito de veículos e o funcionamento do

sistema.

A execução do cascalhamento, manilhamento e instalação das bocas de lobo

evitará que a água da chuva carregue sedimentos para dentro da estação, preservando sua

estrutura e garantindo o bom funcionamento do serviço público de saneamento. Além disso, a

melhoria proporcionará melhores condições de tráfego e manutenção no local, beneficiando o

trabalho diário dos servidores e o meio ambiente.

Na certeza do apoio de todos os pares, espera-se sua concretização por parte do

Poder Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 13 de outubro de 2025.

Claudinei de Souza